


i 

1 

f"\ons. Rafael f'\o.ríc. Cz.rrasquilla 

* 18 de diciembre de 1857. t 18 de marzo de 1930. 



Volumen XXV República de Colombia Núm. 243 

REVISTA 
del 

Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario 
---------------------

Bogotá, Abril l.º de 1930 

---------------------

+-
ACUERDO NUMERO 2 DE 1930 

(MARZO 19) 

La Consiliatura del Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario 

CONSIDERANDO: 

Que el Ilustrísimo y Reverendísimo señor Rec
tor del Colegio, Monseñor don Rafael María Ca
rrasquilla, doctor en teología por _privilegio ponti
ficio, canónigo teologal de la Catedral de Bogotá, 
prelado doméstico de Su San tida,d, director de la 
Academia Colombiana, correspondiente de la Real 
Española, ex-ministro de Estado, etc., etc., falle
ció anoche en esta ciudad; 

Que Monseñor Carrasquilla ha sido, en lo ma
terial y en lo formal, restaurador del Instituto de 
Fray Cristóbal de Torres, mereciendo ser llamado 
segundo fundador del Colegio, por cuanto le hizo 



30 Rl!.VISTA DEL COLEGIO DEL KOSAKIO 
___;l;;_ ___________________ _ 

recobrar el imperio de sus sabias constituciones, 
y con ellas su verdade.ra autonomía; restableció 
las {acultades de Filosofía y Letras y de J urispru
dencia, dotándolas de un claustro nuevo, l.evanta
do a costa .de prudentes economfas; reconstruyó 
el viejo claustro desde sus cimientos conserván
dole su estilo y su carácter; dotó al Colegio de 
campos y casa magníficos para deportes de los 
alumnos; hizo crecer los caudales y rentas del 
Instituto y fue durante los ocho gloriosos lustros 
de su rectorado director sapientísimo y maestro 
paternal de la juventud rosarista; 

Que'. Monseñor Ca�rasquillá, por �u ingenio so
berano, su sabiduría y ciencia, su palabra y sus 
escritos, sus serv�cios a la lglesia y a la patria y 
sus· eminentes virtudes sacerdotales, que han he
cho de él m�delo insuperable del sacerdote cató
lico, deja un nombre que es orgullo legítimo de 
Colombia, 

ACUERDA: 

1 .º La Consiliatura, en su propio nombre y en 
el del Colegio Mayor que representa, deplora de 
la manera más sentida la muerte de Monseñor Ra
fael María Carrasquilla. 

2. º Propone la Consiliatura las virtudes y las
obras de Monseñor Carrasquilla a la imitación de 
toda la juventud colombiana. 

3.0 La Comunidad, vestida de uniforme, hará 
guardia de honor al cadáver, asistirá a las exe-

ACUERDO NUMERO 2 DE 1930 131 
----------------------

quías que se han de celebrar mañana de la ma-
nera más solemne 'en la Santa Iglesia Catedral y
le dará- luégo sepultura en la capilla del Colegio,
<:erca de la tumba del Fundador.

4.º El próximo número de la Revista del Co
legio se consagrará a !1.onrar la memoria del ilus
tre finado. 

5.º El jueves veintisiete de los corrientes se
harán unas honras f{mebres en la capilla del Co
legio, con asistencia del Respetable Claustro, por
el alma de su amadísimo Padre.

6.º Copia de este Acuerdo se remitirá a su se
ñor hermano don Pedro C a r r a s q u i l la y demás
deudos. 

Dado en Bogotá, a diez y nueve de marzo de
mil novecientos treinta. 

Jenaro Jíméne.z 
Vicerrector 

José Antonio Montalvo Francisco M. Rengífo 
Consíliario Consiliario 

Pedro Ramirez Toro 
Secretario 




